11. FECERUNTQUE VERBA (id est opera) PESSIMA, — uti jam dixi.

13. ET TESTIFICATUS (protestatus) EST DOMINUS IN ISRAEL ET IN JUDA PER MANUS OMNIUM PROPHETARUM; — tunc enim Deus misit prophetas, scilicet Osee, Isaiam, Joielem, Amos, Abdiam et Micheam, ut patet ex eorum proemio. Nam sub Azaria, sive Ozia rege cepit prophetae Osee et Isaias, qui ex parte Dei prolestanti sunt Israel et Judæ de injuria et impietate in Deum commissa, quod scilicet relicto Deo colerent idola, ac de ejus castigatione, quod scilicet Deus eos per Assyrios vastaret, et captivos abduceret; hanc enim eis comminatio et vaticinatio sunt.

15. ET SECUTI SUNT GENTES (QUE ERANT PER CIR-

(1) Quin et multas traditiones S. Scripturis consentientes, D. de Humboldt in America reperit, quas videre est in opere cui titulus: *Monumenta popularum indigenarum Americae* (3 in 8 Parisiis 1816).

citur. — Ecce hæc fuit Israelitis occasio et causa idololatriæ, quod scilicet per commercium, conubia, et familiaritatem cum gentibus vicinis, earum mores et superstitiones didicerint et imberint. Sic nostro sæculo Germani, Galli, Suecici, Dani, Angli, Scoti, etc., a vicina Saxonia Saxonibus Lutheri hæresim imberint per mutua commercia, præsertim mercatorum hereticorum.

16. ET ADORAVERUNT UNIVERSAM MILITIAM COELI, — puta solem, lunam, luciferum cæteraque astra, quæ sunt quasi « militiæ » et ordinata acies Dei, quæ semper circumit, et stationes suas obit, militatque Deo ac ejus jussu in infideles et impios vibrat procellas, tonitrua et fulmina.

20. PROIECITQUE DOMINUS OMNE SEMEN ISRAEL (scilicet tam decem tribuum, quam tribus Juda, de qua sermo processit), DONEC PROJICERET EOS A FACIE SUA, — id est donec plene et irrevocabiliter eos a se abjecerat. Notent hic Judei, scilicet se plene a Deo abjectos et projectos esse, ut sue gentis e captivitate, quam per 1600 annos patiuntur, liberationem, et Synagoga restitutionem sperare non debeant, sed cæteris gentibus immixti et permixti, cum eis in Christum credere debeant, si a servitute tam temporalis quam æterna liberari velint.

24. ADDEKIT AUTEM REX ASSYRIORUM VIROS DE BABYLONE. — Hinc patet Salmanasar dominatum fuisse non tantum Assyriæ, sed et Babyloni: nam inde colonos transtulit in Samariam.

ET DE CUTHA. — Hinc coloni hi transtulit in Samariam dicti sunt Cuthæi, sicut a Samaria dicti sunt Samaritani. Quare ipsi fuere Babyloni et Assyrii, non vero Judei vel Israelite.

26. IGNORANT LEGITIMA DEI TERRÆ. — id est ignorant ritum et cæremonias, quibus legitime colit vult Deus Samariæ: idcirco enim ipse iratus immisit in eos leones, ut præcessit.

30. VIRI ENIM BABYLONI FECERUNT SOCHOTH BEROTH — quasi suum simulacrum et idolum. Notat Vatablus voces has esse Syriacas et Chaldaicas, atque hæc significare: *Sochoth Beroth* idem est quod *galinæ cum pullis suis*. *Nergel* est *gallus gallinaceus*. *Asina* est *hircus sylvestris*. *Nebolæ* est *canis*, eo quod latrare solet, aut iratus exerat dentes. *Tharthac* est *asinus*. *Adrametea* et *Avameiech* est *mulus* et *asinus*. Vide et mirare hic stoliditatem Cuthæorum sive Samaritarum, qui stolidissima animalia, uti sunt mulus, equus et asinus, pro diis colerant: permisit hoc Deus, ut ostenderet in que absurda numina incidant illi qui verum Dei numen deserunt.

33. ET CUM DOMINUM COLERENT, DIIS QUOQUE SUI SERVIERANT. — Nova fuit hæc Cuthæorum stultitia, quod Deum cum idolis suis colerent, quasi Deus esset Dominus terræ Israel, quam ipsi incolabant; idola vero essent dii patrum suarum terrarum, ex quibus abducti erant in Samarium.

41. FUERUNT IGITUR GENTES ISTE TIMENTES (adorantes, sacrificantes, colentes) QUIDEM DOMINUM, NIDLUMINUS ET IDOLIS SUI SERVIENTES. NAM FILII EORUM ET NEPOTES, SICUT FECERUNT PATRES EORUM, ITA FACIUNT USQUE IN PRÆSENTIEM DIEM. — Hi ergo sunt Cuthæi sive Samaritæ vel Samaritani, qui simul colebant Deum Israel cum idolis gentium, ideoque Judeis Deum solum colentibus fuere exosi quasi anathemata, ut patet ex Samaritana cum Christo colloquente, *Jovnis* iv. Ex tota enim gentium deorum et religionum cultivatio et permixtione, religionem quamdam ex multis compactam, quasi centonem monstruosum effecere. Quare errores varios habere, quos recenset S. Epiphanius, Philastrius et alii in eorum hæresi. A Judeis mutuati sunt circumcisionem, sabbati cultum, cæremonias a Moyse prescriptas. Solum enim Moysis Pentateuchum admittabant, cæteros vero prophetas et hagiographas spernebant. Ab aliis gentibus mutuati sunt eorum idola, ritus gentilitios, superstitiones, etc. Addit Philastrius, et ex eo Gabriel Proteolus in hæresi Samaritanorum, eos primo, judicium futurum non expectare; secundo, resurrectionem mortuorum negare; tertio, animæ immortalitatem inficiari; quarto, Jesum esse Christum Dei Filium a prophetis promissum non credere; quinto, S. Epiphanius, hæresi 9 sub medio: « Habent, inquit, alias quasdam dementiæ consuetudines antiquas, quod videlicet urion se preluunt, ubi ab externis venerint, polluti manum. Et quod in aquam se una cum vestibus immergunt, ubi contigerint alium ex alia gente. » De aliis Samaritanorum erroribus vide Epiphanium, hæresi 10, 11, 12, 13. Porro Samaritæ, cum Judeis omnia prospere succederent, volebant esse Judei, cum sinistre eos averabantur, instar vesperilionis Esopici, qui cum avis volebat esse avis propter alas quas habet, cum muribus mus; corpore enim est mus, sed avis. Unde Iosephus, lib. XI *Antiq.* cap. viii, et lib. XII, cap. vii, scribit Samaritas, cum viderent Alexandrum Magnum Judeis amicum, jactasse se esse Judeos, et eandem cum eis religionem colere: cum vero Antiochum Epiphaneum eis infensum et infestum conspicerent, negasse se esse Judeos, eosque aversatos esse.